179 Heterodidascalias quidem actio, est popularis actio, & potest unusquisque de plebe notare, designare, inclamare, accusare lupum, eum denique convincere, Matt. VII. Atque cum primis hæc actio incumbit Pastoribus, Act. XX, 28. 29. Jes. LV. & LVI. At sententiam judicialem atque præceptivam ferre non possunt Laici de utroque: scil. Et lupum, & vitandum esse, id est, ordinariè non possunt Eum excommunicare, si hæctenus sub habitu ovis fuit admissus; Verùm ad hanc sententiam ferendam & exequendam, requiritur & sapientia & prudentia totius diœceseos, sive provincialis, sive nationalis, non quidem ob defectum jurisdictionis in singulis diœcesibus habitualis: singulæ n. Ecclesiæ particulares habent promissionem tantæ gratiæ, quanta requiritur ad designandum id, quod cavendum est; *sed quoad tempus & modum exercitii determinandum, ne triticum unà cum Zizaniis evellatur*, ut supra ostendi ex I. Cor. V. *juncto meo & vestro Spiritu*, & c.

180 Et ad hanc quidem sententiam legitimè tum ferendam, tum exc.

exequendam, requiritur profundius & exactius iudicium circa vitia doctrinae, quam circa vitia morum, tum evitanda tum corrigenda. Ratio est, quia morum vitia evidentius & latius patent per lumen naturae, & collata ad normam aequitatis naturalis: Ac detectio & convictio de vitiis doctrinae, requirit illuminationem supernaturalem, & dexteritatem artificialem, sive acquisitam eruditionem in convincendo, & prudentiam in emendando, vel etiam ad progressum & contagionem impediendam; quia haereticus probabilius & verosimilius se pingere, occultare, excusare & palliare solet ac potest, atque morum vitia; ideoque facilius hominum mentibus novitatis avidis se ingerit. Ac proinde major prudentia requiritur ad excludendum doctrinae quam morum contagium.

Hæc itaque exclusio sive excommunicatio præclusiva alte 181 rius, & præservativa gregis mei à communione cum lupo extra- Unde nasca- neo, est quidem proprie dicta excommunicatio exclusiva alterius à tur jus excom- cætu meo, & consequenter à cætu totius Ecclesiae Catholicae, pro- municandi pter consensum partis homogeneae cum toto homogeneo; sed non subditas, non est proprie dicta iurisdictio in aliena diœcesi: Est iurisdictio in hominem de aliena diœcesi, fundata in loco delicti, qui facit to- rum competens. Quia enim delinquit sparsione dictorum & scriptorum in mea diœcesi; hinc ex loco, in quo delictum ab ex- traneo committitur, nascitur & competit mihi iurisdictio ani- madvertendi in extraneum ex loco delicti mihi obligatum.

Quemadmodum depræhensa adulterina moneta, Cusor ejus, etsi individuum vagum & cognitum sit, notatur infamia eo in loco, ubi moneta ejus depræhenditur. Ipse autem depræhensus etiam in alieno territorio, sortitur hic forum, ob locum delicti.

Sic Theodor. refert l. V. c. 34. Episcopos Europæos separasse se à ca- lumniatoribus Joan. Chrysostomi, etsi Orthodoxis, qui in exilio ipsū mori coegerant. Hoc facinus, inquit, imprimis execrati sunt Epis- 182 copi Europa, & se ab Autorū communitate separaverunt; quorū partiē auxerunt accessione suā omnes Illyrici. Verum Orientales fugere qui- dem pleriq; & ipsi communitatem facinoris, sed corpus tamen Ecclesiae

non distraxerunt. Ac defuncto vitâ Doctore orbis terrarum (Chry-
 soltomo) non prius, communionē Orientalium & Ægyptiorum, itemq;
 Bosphori ac Thraciæ Episcoporum, admijere Occidentales, quam admi-
 rabilis illius Viri nomen ad reliquos defunctos Episcopos (in Diptycha)
 adscripsissent: Arfacium quidem, qui illi successerat, ne compellatione
 quidem dignati. Atticum verò, successorem Arfacii, post multas lega-
 tiones & petitiones pacis, tandem receperunt, quum ille Joannis Chry-
 soli, nomen reliquis asscripsisset.

183
 Quæ per se
 nocent fidei,
 excludanda
 sunt,

Posito etiam, quòd extraneus in animo non habeat mihi no-
 cendi, & vacet latâ culpâ, si meæ diocesi ab heterodoxia ejus da-
 mnum inferatur; Quia tamen rem suâ naturâ noxiam spargit, de
 qua scire eum oportebat, esse noxiam, nec decere se, ut talia spar-
 gat; æque tenetur, ac si fluvium ad irrigandum agros meos im-
 misisset, qui naturali fluxu & quantitate aptus natus est ad ever-
 tendos & perdendos agros meos; vel si leonem, lupum aut ca-
 nem rabidum immitteret gregi aut subditis meis: aut veneno
 fontes meos inficeret, animo dulcorandi vel sanandi eos. Judi-
 cium enim de qualitate talium dogmatum, & potestas excluden-
 di à meo cætu noxia dogmata, competit singulis etiam Ecclesiis
 particularibus ad tuendam suam integritatem: cæteris paribus.

184
 In exclusione
 prudentia
 adhibenda.

Facultas quidem solvendi & ligandi validè, facta est etiam
 duobus vel tribus congregatis in nomine Christi, Matth. XVIII. At
 circa exercitium, ne plus noceat, & pluribus quidem, quàm pro-
 fit, prudentia & suffragia multorum adhibenda sunt, ne jure illo
 & beneficiis, quæ hætenus tanquam pars homogenea in fruitio-
 ne communium beneficiorum totius homogenei possedit, teme-
 rè quisquam privetur, aut temerè illo privandus pronuncietur.
 Spoliare enim quenquam communi beneficio Onerare aliquem
 novis servitutibus: lædere famam & existimationem alterius, im-
 pactione reatus hæreseos, uti per se gravia peccata sunt, ita gravi-
 ora fiunt, si ex intempestiva declaratione, & declarationis execu-
 tione, triticea seges Christi damnum patiatur, & unâ cum Zizaniis
 evellatur, vel saltem incrementum segetis sistatur, Matth. XIII.

185 Unde consequens est, eos Autores, qui non peccarunt in no-
 stra

stra diœcesi, sive immediatè, sive mediatè per infectionem nostri gregis, propter heterodoxias & scandala permanentia tantùm intra diœceses extraneas, quale erat delictum *Joannis Hierosolymitani*; excommunicari à vicinis Episcopis non posse, nisi solo intuitu contagii, & vitii manantis actu primo, sive potentiâ proximâ, vel etiam actu secundo in subditos nostros. In quo casu nascitur jurisdictio mea in subditum non meum, ex loco delicti, ut dictum est. Et cum primis ac præcipuè ex officio Pastorum, ut gregi suo non solùm ostendant lupos, quæ bestia pro talibus habendæ & fugiendæ sint? sed moralibus armis, inter quæ est *Excommunicatio depulsiva seu defensiva*, etiam abigant & prohibeant eos, ne invadant gregem curæ meæ commissum.

Possunt etiam, & solènt, pro dolor, emergere casus, ut silentibus, vel etiam heterodoxis Episcopis diœcesanis, aut vicinis; in populum devolvatur necessitas separandi se à consortio suorum Episcoporum, & separandi sive abstinendi Episcopos à suæ consortio sacræ & communionis: quæ est realisima excommunicatio: Eaquæ sive *privativa*, quando Episcopus antea Orthodoxus, durante officio deficit in hæresin, uti tempore prævalentis Sectæ Arianae frequenter contingit; sive etiam *negativa*, quando plebi obtruditur Episcopus heterodoxus, qui in communionem cum Orthodoxis non fuit, isque non admittitur à plebe Orthodoxa, qualis erat *Synesius Ptolemaidis Episcopus*, reservans sibi facultatem negandi resurrectionem carnis, apud Nicephorum lib. XIV. cap. 55. *Ursacius, Valens, Eudoxius*, aliiq; Ariani repulsam passi. Quæ separatio mandata est Rom. XVI, 17. per imperationem: *ἐκκλίνετε*. Quomodo supra audivimus, plebem Alexandrinâ separasse se à communionem *Georgii Cappadocis*, qui obtrudebatur in locum Athanasii; sibiq; reservasse locum *Dominicum*, sive templum, etiam postquam militari manu *Syriani*, Præsidis Alexandrini, Athanasius de throno deturbatus, percussus, & pœne enectus esset. Neque solummodo protestatam fuisse plebem contra surrogationem *Georgii*, sed & arma, tela, gladios, quos *Syrianus* templo intulerat, & quibus Clerum populumque pariter afflixerat, quorum partem plebs in tumultu facto militibus extorserat, in templo suspē-

186

Tertius Casus

excommuni-

candi non

subditos.

187

disse, appositis excubiis custodiisse; ac tametsi Syrianus sæpè misisset Carnificem militarium ordinum, unà cum Duce, ut ea tollerent, à populo tamen prohibitos fuisse, ne signa Arianæ tyranidis non ad perpetuam rei memoriam extarent.

188
Tyranni ex-
torquent te-
stimonia mæ-
suetudinis.

Denique Syriano populum vi compellente, ut Testimonium ipsi scripto perhiberet; *Neq; tumultum ab eo factum, neq; occisum, qvenquam, cum manu hostili de possessione templi plebem turbare tentasset;* (quæ Testimonia Jesuitæ, aliiqve Romani cultus instauratores hodie à plebibus exigunt, iisque tanquam illustri anathemate superbiunt, ut ex *Pauli Laymanni justa Defensione*, sic inscriptâ contra antiquiores Ordines Monasticos, affatim est videre) Testimonium tale non solum non perhibuisse, sed instrumeto publico contra protestatos fuisse; *Se alium Episcopum Alexandrinum præter Athanasium non agnoscere, nec templo cedere, nec Georgio communicare velle.* Protestatio extat *Tom. I. Opp. Athanasi fol. 856. ed. Comel. Græcolat.*

189
Excommuni-
catio Realis
per plebem
facta.

Sic à *Joanne Hierosolymitano*, de hæresi Origenis (etsi nullâ conciliari sententiâ tunc temporis damnatâ) suspecto, non solum plebem Hierosolymitanam separasse se, sed Epiphaniï studio inquam plurimis etiam aliis particularibus Ecclesiis Dogmatistas barbarum opinionum à communione exclusos fuisse, testis est *Hieronymus in Epistola adversus errores Joannis Hierosol.* quæ inscripta est *Pammachio*; nec non *in seqq. ad Theophilum Alex.* Etsi processum, quem Epiphanius, extraneus Episcopus, & Hieronymus Joannis subditus, in conficiendo negotio hoc ingressi sunt, per omnia non approbo; neque Epiphaniæ ἀλλοτριοεπισκοπίας alia exempla laudo, quæ in Constantinopolitana Ecclesia in odium & necem Joannis Chrysostomi designavit, excitatus à Theophilo Alexandrino, qui itidem æmulabatur Joannis facundiam & eruditionem, de quibus illaudatis affectibus *Socrates lib. VI. à cap. 9. ad 18.*

190
De populo Constantinopolitano refert *Sozomenus l. VIII. c. 23. 24.*

24. quod Arfacio in locum Johannis Chrysoftomi successo noluerint communicare, etsi Nectarii, Antecessoris Chrysoftomi frater, & cetera orthodoxus esset, tantum, quia in Joannis exilium consenserat. Quæque dira passæ propter ea fuerint nobiles quædam & opulentæ matronæ, præcipuè *Nicaretæ Bithyniensis*, & *Olympias* Ecclesiæ ministra, *Eutropius lector*, *Tigrius Presbyter*, aliique separatos cum plebe ab Arfacio conventus sacros facientes, prolixè illic legere est. De Paschatis festo in publico balneorum loco per Christianos orthodoxos celebrato, postquam templo vi publica ejecti erant iidem Chrysoftomi fautores: testatur idem *Sozomenus* *ibid.*, c. 21.

De populo *Samosateno* commemorat *Theodoretus* lib. IV. cap. 14 quod Eusebio Episcopo orthodoxo de sede suâ pulso, & surrogato Eunomio Ariano, nemo ex civibus voluerit communicare, etsi Arianus vitam degeret inculpatam. Nemo, inquit, ex Urbis incolis, sive pressus egestate, sive divitiis affluens, famulus vel artifex, Agricola vel Confitor, vir aut mulier, juvenis aut senex, ad conventum Ecclesiasticum, ut moris erat accedere voluit, licet diceretur vitam apud eos valdè modestè instituisse.

De populo *Cartaginensi*, & plebe *Africana* in universum testatur *Cyprianus*, quod in Ecclesia etiam constitutâ, totâque Orthodoxâ, plebs concurrentem cognitionem de meritis & qualitate excommunicandorum & absolvendorum habuerit, & suffragium quidem assertivum tacitè tulerit, facultatem autem suffragiû negativû expressè ferendi palàm exercuerit, si quid adversus excommunicationem, vel excommunicati absolutionem excipiendum putaret. Hoc constat ex Epistola ad Cornelium superius etiam allegata, quæ est 3. lib. I. (Pamel. LV.) quæ increpat Cornelium, quod excommunicatos in Africa, admiserit ad suam communionem sub prætextu, tanquam Cyprianus in his recipiendis nimis asper & rigorosus esset.

Kk 3

Ost

Cypriani fa-
cietas & po-
puli Zelus.

O si posses, frater Charissime, istuc interesse nobiscum, cum pravi isti & perversi de schismate revertuntur; videres, quis mihi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut animi dolore sopito, recipiendis malis curandisque consentiant. Vix plebi persuadeo, imò extorqueo, ut tales patiantur admitti: Et justior factus est fraternitatis dolor ex eo, quod unus atque alius obnitente plebe & contradicente, meâ tamen facilitate suscepti, pejores extiterunt, quàm prius fuerant. Delictis plusquam oportet remittendis pœne ipse delinquo: amplector promptâ & plenâ dilectione cum pœnitentiâ revertentes, peccatum cum satisfactio-
ne humili & simplici confitentes.

193

De populo Romano idem testatur Clerus Romanus in Epistola ad Cyprianum de Gaio Liddensi & aliis, qui lapsis vel etiam excommunicatis nondum reconciliatis communicabant, lib. V. Epist. 13. Pamelio XXX: Et Moses ac Maximus Presbyteri, Nicostratus & Rufinus Diaconi Romani, apud eundem Cyprianum l. V. Ep. 125. Pamelio XXVI. quæ est responsoria de eodem argumento; quod, uti excommunicatio fiebat cum consensu plebis, ita absolutionem & receptionem in communionem nō oporteat nisi cautè moderateque tractari, consultis omnibus Episcopis, Presbyteris, Diaconis, Confessoribus, & ipsis stantibus Laicis.

194

Populi auto-
ritas.

Idem Clerus Romanus de iis, qui minacibus literis restitutionem exegerant. *Quantò meliores ipsorum literæ fuissent, (ajunt) si pro ipsis preces stantium (Scil. Laicorum) humilitate ipsorum adjunctæ fuissent?* Idem Clerus sequente Epistola XXXI. apud Pamel. al. l. V. ep. 7: *Placet, inquit, quod & ipse tractasti prius, Ecclesiæ pacem sustinendam: Deinde sic collatione consiliorum cum Episcopis, Presbyteris, Diaconis, Confessoribus pariter ac stantibus Laicis factâ, lapsorum tractare rationem. Perquàm enim nobis & invidiosum & morosum videtur, non per multos examinare, quod per multos commissum videatur fuisse: & UNUM sententiam dicere, cum tamen grande crimen per multos diffusum notetur exisse. Quoniam NEC FIRMUM DECRETUM ESSE POTEST, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum.* Ad hunc locum Cypriani digna est legi Annotatio Simonis Goulartii, opposita Pamelianæ glossæ, intempestivè
qui-

quidem huic loco allitæ, *de incompetencia suffragii Laici in Conciliis*: quandoquidem hic de consilio in causa recipiendorum hæreticorum & lapsorum agitur.

Tertulliani etiam ætate suffragia populi accessisse ad excommunicationem & Absolutionem, patet ex *Apologia* Cap. XXXIX quando ait: *Affidentibus probatis quibuscumq; Senioribus, firmiter & recto iudicio percussos fuisse excommunicandos.* 175

Origines de potestate Ecclesiæ collectivæ, in abdicando Pastore heterodoxo; occasione *Achanis* è medio sublatis *ad cap. 7. Josuæ*, more suo ad allegoriam, de abscindendâ manu scandalosa conversus, sic ait: *Ego qui videor Tibi manus esse dextra, & Presbyter nominor, & verbum Dei videor predicare; Si aliquid contra Ecclesiasticam disciplinam & Evangelii regulam gesserò, ita ut scandalum tibi, Ecclesia, faciam: In uno consensu Ecclesia univèrsa conspirans excidat me dexteram suam & projiciat à se. Expedi enim tibi, Ecclesia, absq; manu tua introire in regnum cælorum, quàm mecum ire in gehennam.* 176

Et passim etiam in *Canonibus Gratiani* repetitur, quòd *Ovis in causa fidei judicare possit Pastorem, imò etiam gladio excommunicationis ferire. Can. ovesque. 13. 2. q. 7. Oves quæ Pastori suo commisse sunt, eum nec reprehendere (nisi à recta fide exorbitaverit) debent, nec ullatenus accusare possunt: Quia facta Pastorum ovium gladio ferienda non sunt, quoniam rectè reprehendenda videantur.* Glossator & Summator *Joannes Andrea* Canonem hunc etiam ad accusandi facultatem de vitiis morum extendit, quando ait; *interdictum intelligendum esse de criminosis & infamibus subditis, qui vitam Prælatorum parati sunt reprehendere, non imitari.* Hæreseos autem actionem esse popularem non est dubium. *Et exceptio NISI, dat facultatem, non solum reprehendendi, sed etiam feriendi pastores à fide exorbitantes, ovium gladio.* 177

Et hæc pro ratione instituti nostri sufficiant de causa, & simul de vicio excommunicationis ex defectu fori vel judicis competentis, de quo etiam supra §. VII ubi de subiecto corripiente, & *Breviarii pag. 356. seqq.* nonnulla attigimus; 178

Nunc

199 Nunc de meritis ipsis, & de moderatione hujus epitaeseos fraternæ, tum ex Regula æquitatis, sive in respectu ad merita, tum ex Regula prudentiæ, sive in respectu ad finem & utilitatem publicam, pauca sunt adjicienda.

200 Merita ipsa quod attinet, notum est ex locis Theologicis: Vitia scandalosa tum in doctrina, tum in moribus, iisque accedentem pertinaciam & incorrigibilitatem, esse objecta adæquata hujus censuræ Ecclesiasticæ, uti exemplis *incestuosus I. Cor. V. Hymenæi, Phileti, Hermogenis* aliorumque blasphemantium cœlestem veritatem I. & II. ad Tim. Cap. 1. constat.